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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je zhodnocení kombinace monetární a fiskální politiky

a jejího dopadu v České republice v období 2. poloviny 90. let. K dosaţení toho cíle

jsem pouţila analýzu vývoje jednotlivých makroekonomických ukazatelů a celkového

vývoje monetární a fiskální politiky v tomto období a jejich vliv na ekonomickou situaci

v ČR.

Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. V první kapitole teoretické části jsou

objasněny základní pojmy hospodářské politiky státu, popis makroekonomických

ukazatelů a hospodářských cyklů. Další dvě kapitoly jsou zaměřeny na její dva základní

nástroje: monetární a fiskální politiku.

Praktická část obsahuje analýzu ekonomické situace v ČR ve 2. polovině 90. let, zvláště

vývoj makroekonomických ukazatelů. V páté kapitole je přehledně zpracován vývoj

monetární politiky od roku 1995 aţ 1999 z pohledu vnitřní a vnější monetární politiky.

V šesté kapitole je pak ve stejné posloupnosti popisován vývoj fiskální politiky. Sedmá

kapitola obsahuje výběr názorů některých ekonomů na koordinaci obou nástrojů

hospodářské politiky a hodnocení ekonomických a politických rozhodnutí v období

měnové krize. V závěru práce jsou analyzovány jednotlivé faktory působící

na ekonomickou situaci v zemi a dopady některých rozhodnutí České národní banky

a vlády ČR na ekonomické subjekty.

Česká ekonomika v období roku 1994 aţ 1996 dosahovala poměrně vysokého tempa

hospodářského růstu. To vše při nízké nezaměstnanosti, jednociferné inflaci

a vyrovnaných rozpočtů. Byla příkladem transformující se ekonomiky. Úspěšné období

však vystřídala recese a následně měnová krize v roce 1997 aţ 1998.

Centrální banka spolu s vládou jsou hlavní instituce zodpovědné za uskutečňování

hospodářské politiky státu. Jejich hlavním cílem v trţních ekonomikách je zachování

vnitřní rovnováhy (cenová stabilita) a vnější rovnováhy (platební bilance). Pro plnění

své makroekonomické funkce má centrální banka k dispozici nástroje monetární

politiky, které v konečném důsledku slouţí k ovlivňování ceny peněz v ekonomice.

Cena peněz v ekonomice působí s různou intenzitou na jednotlivé sloţky agregátní

poptávky, a tím ovlivňuje výši a tempo změny produkce. Vláda provádí

makroekonomickou politiku prostřednictvím veřejných rozpočtů. Svým rozhodnutím
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o výši rozpočtových výdajů a o způsobu jejich financování ovlivňuje důleţitým

způsobem domácí poptávku, hospodářský růst a další makroekonomické veličiny.

Podklady pro zpracování bakalářské práce jsem čerpala z odborné literatury, zejména

pro teoretickou část. Ke zpracování praktické části jsem vyuţila odborné časopisy

pro ekonomiku a politiku a webové stránky České národní banky, Českého statistického

úřadu, Ministerstva financí ČR a vlády ČR.

.
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1 Hospodářská politika státu

Hospodářskou politiku můţeme chápat jako přístup státu k ekonomice své země. Jedná

se o záměrnou, praktickou činnost státu, při níţ nositelé hospodářské politiky, zejména

vláda a centrální banka, vyuţívají svěřené nástroje a pravomoc k dosahování předem

určených ekonomických, v širších souvislostech i společenských cílů. Podle přístupu

vlády rozlišujeme hospodářskou politiku liberální a intervencionistickou (Ţák, 2006).

Liberální postoje předpokládají pruţné přizpůsobování trhů změnám v poptávce

a nabídce změnou cen. Stabilita trţní ekonomiky spočívá v automatickém udrţování

přirozeného stupně vyuţití výrobních faktorů a odchylky jsou způsobeny

neekonomickými příčinami, jde o vládní selhání. Úloha vlády má být v ekonomice

velmi omezená; měla by maximálně vytvářet právní rámec podnikání a podmínky

pro stimulaci konkurence, zabezpečovat produkci některých veřejných statků a udrţovat

stabilní vývoj mnoţství peněz v ekonomice. Mezi směry propagující liberální

hospodářskou politiku patří teoretické učení fyziokratů, klasický liberalismus,

neoklasická ekonomie přecházející v monetarismus a částečně také ekonomie strany

nabídky.

Opakem jsou názory intervencionistické, které předpokládají nepruţnost zejména trhů

práce a nemoţnost automatického udrţování vysoké úrovně vyuţití výrobních faktorů.

V tomto případě jde o trţní selhání, kdy dochází k vysoké nezaměstnanosti

a cyklickému kolísání úrovně produktu. Podle tohoto přístupu by autority měly

do ekonomiky systematicky zasahovat. Patří sem učení merkantilistů, škol

vycházejících z učení J. M. Keynese a snahy o vyuţití konceptu plánování (Helísek,

2002).

Dále můţeme chápat hospodářskou politiku jako samostatnou vědní disciplínu

zaměřenou na analýzu probíhajících jevů. Po této analýze pak následují návrhy opatření

na jejich řešení pomocí konkrétních nástrojů.

Teorie hospodářské politiky se začala formovat ve 30. letech 20. století. Podle

podmínek, ve kterých tato teorie vznikala, rozlišujeme dva hlavní proudy:

 anglo-americký proud, který chápe hospodářskou politiku jako krátkodobou

konjukturální politiku, později se setkáváme se snahami doplnit i dlouhodobé

hledisko; hlavním představitelem byl J. M. Keynes,
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 kontinentální proud, který vnímá hospodářskou politiku jako konstitutivní,

systémotvornou činnost státu a snaţí se o vytvoření takového mechanismu

fungování ekonomiky, který vyţaduje co nejméně přímých zásahů; představiteli

tohoto proudu jsou hlavně západoněmečtí a švýcarští neoliberálové, např. L. Erhard

a W. Eucken.

Pro vznik těchto proudů byly rozhodující podmínky, ve kterých teorie vznikaly.

Pro vznik anglo-amerického proudu měl velký význam stav amerického hospodářství

ve 30. letech 20. století a pro kontinentální proud to byla především poválečná obnova

Německa. Je tedy zřejmé, ţe hospodářská politika je vţdy formulována na základě

určitého ekonomického směru, který politici ve vládě prosazují a nachází se na rozhraní

ekonomické teorie a hospodářské praxe (Slaný, 2003).

1.1 Nositelé hospodářské politiky

Nositelem můţe být kaţdý subjekt, který se podílí na procesu formulování hospodářské

politiky. Jejich základním znakem jsou legitimita a moc přijímat rozhodnutí. S tím pak

souvisí problémy vymezení kompetencí mezi jednotlivými nositeli hospodářské

politiky. Řešení této problematiky je součástí politického a ústavně právního uspořádání

státu.

Nositele hospodářské politiky můţeme rozdělit do tří skupin:

 nositelé hospodářsko-politického rozhodování, tj. decizní sféra, kam řadíme nejvyšší

subjekt - stát, rozloţený na jednotlivé sloţky státní správy a moci, v jejichţ výlučné

kompetenci je přijímat rozhodnutí a také je prosazovat. Jedná se o parlament, vládu,

centrální banku a další instituce, např. státní úřady, instituce vytvářející trţní

prostředí a dohlíţející na jeho kvalitu, soudní instituce, výzkumné a poradenské

instituce apod.,

 nositelé hospodářsko-politického vlivu, tj. vlivová sféra, kam patří velké podniky,

politické strany, odbory, vědecké instituce, tisk apod., nepatří sice k formální

organizaci hospodářské politiky, ale svým společenským postavením přímo nebo

nepřímo ovlivňují její tvorbu a výkon,

 nadnárodní organizace představují spíše vnější podmínky hospodářsko-politického

rozhodování, je to např. Světová obchodní organizace nebo Mezinárodní měnový
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fond. Jejich rozhodnutí omezují v určitých oblastech rozhodovací pravomoci

institucí na národní úrovni (Slaný, 2003).

1.2 Cíle a nástroje hospodářské politiky

Za základní cíl hospodářské politiky je povaţována maximalizace společenského

blahobytu, ale vzhledem k problematičnosti jeho měření rozlišujeme obvykle cíle

obecné a tradiční. Pro hospodářskou politiku státu jsou významné základní společenské

hodnoty, mezi které řadíme svobodu, spravedlnost, jistotu, pokrok, nezávislost,

demokracii a racionalitu. Z těchto obecných cílů však nelze odvodit závazné cíle

pro praktickou hospodářskou politiku. Tento úkol plní tradiční cíl zajištěním podmínek

pro stabilní a progresivní vývoj ekonomiky, který pak dělíme na čtyři základní, běţně


[…]


samozřejmě odráţelo v činnosti hlavních činitelů politické scény.

V roce 1997 se zdálo, ţe byl zvolen správný směr vývoje, neboť sociálně orientované

hospodářské systémy se silnou sloţkou ekonomického plánování byly vţdy řešením

odvěké touhy lidí po blahobytu bez rizika. U nás tento proud reprezentovala politika

ČSSD. Snahu o udrţení vyrovnaného rozpočtu odmítala ve prospěch zvyšování ţivotní

úrovně obyvatelstva a v touze po převzetí politické moci politický zápas vyostřila.

Hospodářská politika, která klade důraz na ekonomický blahobyt, se nutně stává

proticyklickou, takţe vývoj státního dluhu má vzestupný charakter nejen v době

ekonomického poklesu, ale také v době růstu. Politika a ekonomika se rozcházejí –

politika má jiné cíle, je zaměřená na voliče a blahobyt. Hlavní problém v koordinaci

a fungování kombinace fiskální a monetární politiky je v tom, ţe monetární politika je

politikou ČNB, kdeţto fiskální politika je politikou vládní, tedy snadněji podléhající

společenským a politickým změnám.

ČR měla v té době sice jiţ ukotvený standardní institucionální rámec a všechny

formální organizace fungovaly, ale struktura ekonomické činnosti uvnitř tohoto rámce

měla do standardního fungování ještě daleko. Ekonomika jako celek byla zatíţena

značným objemem skrytého dluhu, který vznikal během transformace.

Fiskální i monetární politika sledovaly v období transformace jako hlavní prioritu

především rovnováhu ekonomiky. Rozcházely se však v důrazu i v názoru na míru

kombinace těchto politik k dosaţení této rovnováhy. Nesoulad mezi politikou ČNB

a vlády vyvrcholil právě v letech 1997 a 1998, coţ bylo nejobtíţnější období

pro národní hospodářství ČR od nástupu transformace. Zhoršující se situace české

ekonomiky a měnová krize v jihovýchodní Asii vedly k odlivu zahraničního kapitálu.
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Zpočátku se ČNB snaţila udrţovat korunu devizovými intervencemi ve fluktuačním

pásmu, ale kdyţ došlo ke spekulativnímu útoku na korunu, reagovala velkým zvýšením

úrokových sazeb a nakonec k přechodu na floating. Přechodem k plovoucímu kurzu

však ztratila svou protiinflační kotvu a byla nucena změnit svou měnovou strategii.

Rozhodla se pro inflační cílování, jak je uvedeno v páté kapitole. V té době se jiţ plně

projevila špatná koordinace monetární a fiskální politiky. Inflační cíle si totiţ ČNB

stanovila sama, i kdyţ s tím neměla ţádné zkušenosti, bez předchozí dohody s vládou.

Zvýšení povinné minimální rezervy bank a velké zvýšení úrokových sazeb vyvolalo

krizi finančně slabé podnikové sféry. Objem špatných úvěrů začal dramaticky narůstat

a v důsledku toho došlo ke zpřísnění podmínek bankovního dohledu.

ČR, jako tradičně průmyslová země, se orientovala na vývoz produktů s poměrně

vysokou přidanou hodnotou a byla úspěšně zavedená na trzích zemí socialistického

tábora a zemí s tímto táborem spolupracujících. Vzhledem k rozpadu tohoto odbytiště se

české podniky musely orientovat na jiné trhy, především země EU a jako nově příchozí

na tyto trhy se dostaly do pozice subdodavatelů komponent, tedy výrobků s vyšší

specializací, niţší přidanou hodnotou a s nízkými nároky na marketing a tvorbu značky.

Tento proces se samozřejmě musel odrazit v účetních rozvahách výrobních podniků,

protoţe na jedné straně byla některá fixní aktiva ještě v původních pořizovacích cenách

za socialismu, ale jiná, přestoţe nominálně zvyšovala kapitál podniku, ve skutečnosti

nebyla pouţívána a měla tedy reálnou hodnotu nulovou, neboť se většinou nedala

zpeněţit.

Podobně také v oběţných aktivech podniků byly „utajovány“ mnohé nevymahatelné

pohledávky nebo velký objem zásob pro produkci, které vzhledem k reorientaci

podniků na jiné produkty jiţ nebylo moţné reálně vyuţít. Faktické sníţení obrátkovosti

oběţných aktiv a nízké vyuţití fixních aktiv se nemohlo negativně neprojevit v kvalitě

rozvah bank, v té době vlastněných státem. Tyto banky částečně uspokojovaly snahu

vlády o udrţení sociální průchodnosti reforem, ale nemalé náklady vynaloţené na

sociální smír zároveň přispěly k převládající atmosféře přílišného optimismu

a sebeuspokojování společnosti.

Dalším problémem, jak z práce vyplývá, byla politická nestabilita, kdy se během tří let

vystřídaly tři slabé vlády. Česká mocenská struktura byla v té době rozdělena, přičemţ
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bankovní rada ČNB inklinovala k hradnímu táboru, coţ koordinaci vládní politiky

s politikou ČNB nijak neposílilo.

Je zřejmé, ţe střet nejrůznějších vnitřních i vnějších vlivů a nerovnováh musel vyvolat

v nějaké podobě hospodářskou krizi. Podle mého názoru reakce ČNB nemusela být tak

razantní, protoţe tím následně vyvolaná finanční krize byla ve větším rozsahu, neţ

skutečně musela být.

Situace byla obecně nepřehledná, politicky vyostřená a ČNB neměla s řešením těchto

problémů příliš zkušeností, coţ ji mohlo vést k pouţití důraznějších nástrojů, neţ bylo

v dané situaci skutečně zapotřebí. Přesto, i vzhledem k dalšímu politickému vývoji, zde

zůstává prostor ke spekulacím, zda ČNB také nepodlehla vábení politické hry a nestala

se alespoň částečně aktivním hráčem na politickém bojišti.
