HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Alena Fendrychová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Dopady kombinace fiskální a monetární politiky v ČR v období 2. poloviny 90. let 20. století

Hodnotitel – oponent: David Martinčík

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předložená bakalářská práce zpracovává téma, které bylo v české literatuře mnohokrát popsáno. Tomu také odpovídá celý charakter práce, která je kompilátem již existujících názorů. V teoretické části se studentka opírá většinou o učebnice základních kurzů makroekonomie a nedopouští se podrobnějšího rozboru používaných teoretických konceptů nad jejich rámec. Teoretická část je tak pouhým opakováním učiva prvního ročníku a nijak ho neprohlubuje. Část týkající se popisu a zhodnocení ekonomické situace a hospodářských politik ve sledovaném období je, jak již bylo řečeno, kompilátem dávno publikovaných dílčích názorů. Práce tedy nepřináší zcela nic nového, představuje pouze určitou sumaci již publikovaného, a proto ji hodnotím stupněm dobře.